L. 5. έ. Μαρκιαν. Ἐπὶ τῆς περὶ ἀπαιτήσεως πράγμα-  
D. XII. 3. τος ἀγωγῆς, καὶ τῆς περὶ παραστάσεως, καὶ τῶν  
καλῆς πίστεως ἀγωγῶν χώρων ἔχει ὁ ἔνδικος ὄρκος ἀπὸ  
δόλου, οὐ μὴν ἀπὸ ὄρθυμίας. καὶ ἀδειαν δι δικαστὴς  
ἔχει<sup>v)</sup> ἐπαγαγεῖν αὐτὸν, καὶ ταξατεῖνσαι, καὶ μετὰ  
τὸν ὄρκον μειῶσαι, καὶ τελείως ἀπολῦσαι. ἔσθ' δὲ  
καὶ ἐπὶ τῶν στρίκτων χώρων ἔχει, ὡς ὅταν ἀποθάνῃ  
μετὰ ὑπέρθεσιν ὁ διμολογηθεῖς δοῦλος· ἄνευ γὰρ  
ὄρκου τὸ μὴ φαινόμενον δι δικαστὴς ἀποτιμᾶσθαι οὐ  
δύναται.

<sup>s)</sup> Fabr. in marg. emendat χωρ. <sup>ss)</sup> Lege οὖν. <sup>t)</sup> Lege πωληθέν. <sup>u)</sup> Fabr. in marg. addit. νεμιηχότι. <sup>v)</sup> Adde-  
γι, si sequeris iexum Digestorum.

Ex magna causa etiam post iusurandum reum absolvit, vel minoris condemnat. Ex culpa iusurando in item locus non est.

**3) et in arbitrio eius est]** Nicaei. Hoc est, licentiam habet, et si quidem velit, hoc facit, nec contra legem facit. Si autem nolit, legem non offendit, sicut contra legem facit, cum non facit ea, quae ad officium eius pertinent. Et lege lib. 7. tit. 5. cap. 40. them. 2. et eius Antiquum, et huius tituli cap. 5.

**4) et taxationem ei adiicere]** Enantiophanis. In dig. 18. tit. 3. lib. 4. seu lib. 10. tit. 3. cap. 18. dicitur, in metus causa actione et de dolo cum taxatione iusurandum deferri. In dig. autem 68. tit. 1. lib. 6. ait, in actione in rem sine taxatione in infinitum, ut in casu ibi proposito.

Ceterum ut plurimum taxationem recipit, ut in cap. 2. adnotavimus. Et quaere lib. 10. tit. 3. cap. 18. et secundum hoc illud etiam accipe.

Nota ius mirabile, iudicem post taxationem condemnationem posse minuere. Mirabilius autem est, licere ei etiam absolvere. Et ideo adiecit, ex magna causa, vel postea repertis probationibus. Si autem, quod dicit, ex magna causa, hanc speciem adhibe. Puta qui agebat adversus quandam ex his, qui in quantum facere possunt, condemnantur, iuravit, rem, de qua egreditur, ducentis aureis dignam esse: verum post iusurandum apparuit, quinquaginta aureos, tantum, vel nihil in bonis reum habere. Iudex enim non in eam quantitatatem, quae iureirando continetur, id est, non in aureos ducentos, reum condemnare debet, sed in quantum facere potest, id est, in aureos quinquaginta, vel etiam ipsum absolvere, si nihil in bonis habeat. Hanc igitur speciem appone verbis illis, ex magna causa. Quod autem ait, vel postea repertis probationibus, sic accipe. Puta iuravit quis, rem dignam esse aureis centum, quae postea decem tantum digna inventa est: forte enim testes, quos actor produxit, dixerunt, rem, de qua lis mota est, decem aureis distractam, vel in dotem datam aureis decem aestimatam. Et ut uno verbo dicam, hoc ipsum manifestis probationibus ostensum est. Scias autem, Theophilum beatae memoriae inter haec, ex magna causa, et haec, repertis probationibus, nullam fecisse differentiam. Sed verbis illis, ex magna causa, repertis probationibus, atque ita dixit: ex magna et iusta causa, veluti repertis probationibus.

Enantiophanis. Similiter in sequenti digesto. Novella autem 82. de sacris iudicibus cap. 10. iudicii permittit, litigatori, qui vicit, iusurandum deferre de sumbris litis, et secundum iusurandum praestitum sententiam ferre, nec vero ei permittit, sententia quidquam minuere. Iusurandum autem taxare debet, ut ait eadem constitutio, et Novella 53. de exhibendis reis, et Novella 112. de litigiosis.

**5) ex culpa]** Hoc iam docuit Paulus in dig. 2. huius tituli.

**6) a estimationem facit]** Stephani. Aestimatur autem non secundum rei estimationem, sed secundum id, quod agentis interest. Didicisti enim in dig. 2. huius tituli, cum culpa rei res non restituatur, iudicem id, quod interest, aestimare.

**V. Marcian.** In actione in rem<sup>1)</sup>, et ad exhibendum, et in bonae fidei iudicii<sup>2)</sup> locum habet iusurandum in item ex dolo, nec vero ex culpa. Et iudicii licet illud deferre, et taxare<sup>3)</sup>, et post iusurandum praestitum minoris condemnare, et prorsus absolvere. Interdum etiam in strictis iudicis<sup>4)</sup> locum habet, veluti si post moram servus promissus decesserit: sine iureirando enim rem, quae non existat, iudex aestimare non potest.